
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

180,482,093.3 0.0 180,482,093.3 51,233,363.7 49,735,679.9 129,248,729.5

56,565,846.1 0.0 56,565,846.1 11,807,827.5 11,807,827.5 44,758,018.6

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 28,453,026.7 0.0 28,453,026.7 4,912,163.0 4,912,163.0 23,540,863.6

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 415,243.9 0.0 415,243.9 19,286.8 19,286.8 395,957.1

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 15,083,726.5 0.0 15,083,726.5 4,649,614.6 4,649,614.6 10,434,111.9

a4) Seguridad Social 5,281,212.2 0.0 5,281,212.2 1,681,380.8 1,681,380.8 3,599,831.5

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,093,335.7 0.0 7,093,335.7 477,199.4 477,199.4 6,616,136.3

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 239,301.2 0.0 239,301.2 68,182.9 68,182.9 171,118.3

2,709,948.3 0.0 2,709,948.3 15,865.6 14,717.5 2,694,082.6

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 853,025.8 0.0 853,025.8 5,722.4 4,646.7 847,303.4

b2) Alimentos y Utensilios 923,052.0 0.0 923,052.0 57.3 57.0 922,994.7

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 416.9 0.0 416.9 11.0 11.0 405.9

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 49,772.0 0.0 49,772.0 555.2 535.6 49,216.8

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 42,361.1 0.0 42,361.1 26.8 18.3 42,334.3

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 444,349.1 0.0 444,349.1 9,155.4 9,123.3 435,193.6

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 313,407.7 0.0 313,407.7 35.4 35.4 313,372.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 33,878.8 0.0 33,878.8 0.0 0.0 33,878.8

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 49,684.9 0.0 49,684.9 302.1 290.2 49,382.7

10,130,327.8 0.0 10,130,327.8 2,796,350.7 2,795,297.2 7,333,977.1

c1) Servicios Básicos 608,670.2 0.0 608,670.2 5,797.2 5,552.5 602,873.0

c2) Servicios de Arrendamiento 1,391,128.7 0.0 1,391,128.7 83,843.6 83,843.6 1,307,285.1

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,657,225.5 0.0 3,657,225.5 271,151.7 270,778.6 3,386,073.7

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,442,230.9 0.0 1,442,230.9 59,084.3 59,017.7 1,383,146.6

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 709,176.3 0.0 709,176.3 167,226.6 167,145.8 541,949.8

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 298,591.9 0.0 298,591.9 78.1 78.1 298,513.8

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 220,157.8 0.0 220,157.8 2,067.1 2,062.7 218,090.7

c8) Servicios Oficiales 316,851.8 0.0 316,851.8 6,542.6 6,542.6 310,309.2

c9) Otros Servicios Generales 1,486,294.7 0.0 1,486,294.7 2,200,559.5 2,200,275.6 -714,264.8

48,692,088.0 0.0 48,692,088.0 12,232,741.7 12,232,740.5 36,459,346.4

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 16,894,287.3 0.0 16,894,287.3 4,263,313.6 4,263,313.6 12,630,973.7

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 49,875.0 0.0 49,875.0 0.0 0.0 49,875.0

d3) Subsidios y Subvenciones 7,111,825.9 0.0 7,111,825.9 3,278,901.2 3,278,900.0 3,832,924.7

d4) Ayudas Sociales 4,573,838.2 0.0 4,573,838.2 94,823.5 94,823.5 4,479,014.6

d5) Pensiones y Jubilaciones 30,363.6 0.0 30,363.6 0.0 0.0 30,363.6

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 19,905,768.6 0.0 19,905,768.6 4,594,903.4 4,594,903.4 15,310,865.2

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 122,988.1 0.0 122,988.1 800.0 800.0 122,188.1

d9) Transferencias al Exterior 3,141.4 0.0 3,141.4 0.0 0.0 3,141.4

4,240.8 0.0 4,240.8 0.0 0.0 4,240.8

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 648.7 0.0 648.7 0.0 0.0 648.7

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 52.3 0.0 52.3 0.0 0.0 52.3

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 3,528.5 0.0 3,528.5 0.0 0.0 3,528.5

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 11.4 0.0 11.4 0.0 0.0 11.4

18,845,871.5 0.0 18,845,871.5 8,428,546.6 6,933,065.6 10,417,324.9

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 17,195,325.6 0.0 17,195,325.6 8,066,837.2 6,913,308.8 9,128,488.4

f2) Obra Pública en Bienes Propios 40,000.0 0.0 40,000.0 95,000.0 0.0 -55,000.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,610,545.9 0.0 1,610,545.9 266,709.3 19,756.8 1,343,836.6

2,560,133.5 0.0 2,560,133.5 1,210,207.0 1,210,207.0 1,349,926.5

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 2,560,133.5 0.0 2,560,133.5 1,210,207.0 1,210,207.0 1,349,926.5

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28,764,281.0 0.0 28,764,281.0 7,580,037.9 7,580,038.0 21,184,242.9

h1) Participaciones 28,764,280.9 0.0 28,764,280.9 7,580,038.0 7,580,038.0 21,184,242.9

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

12,209,356.2 0.0 12,209,356.2 7,161,786.7 7,161,786.7 5,047,569.6

i1) Amortización de la Deuda Pública 4,909,591.9 0.0 4,909,591.9 1,583,153.8 1,583,153.8 3,326,438.1

i2) Intereses de la Deuda Pública 4,056,073.3 0.0 4,056,073.3 772,225.4 772,225.4 3,283,847.9

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 97,995.5 97,995.5 -97,995.5

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 33,100.1 33,100.1 -33,100.1

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 3,243,691.0 0.0 3,243,691.0 4,675,311.8 4,675,311.8 -1,431,620.8

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2020 (b)



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2020 (b)

87,916,116.1 0.0 87,916,116.1 20,876,052.8 20,447,718.2 67,040,063.3

6,138,087.3 0.0 6,138,087.3 2,794,266.9 2,794,266.9 3,343,820.4

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 2,721,217.8 0.0 2,721,217.8 1,229,477.4 1,229,477.4 1,491,740.4

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,703,771.1 0.0 1,703,771.1 782,394.7 782,394.7 921,376.4

a4) Seguridad Social 544,054.9 0.0 544,054.9 251,484.0 251,484.0 292,570.9

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,169,043.5 0.0 1,169,043.5 530,910.7 530,910.7 638,132.8

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

299.4 0.0 299.4 0.0 0.0 299.4

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 263.0 0.0 263.0 0.0 0.0 263.0

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 36.4 0.0 36.4 0.0 0.0 36.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6,877.8 0.0 6,877.8 0.0 0.0 6,877.8

c1) Servicios Básicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,453.2 0.0 1,453.2 0.0 0.0 1,453.2

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 24.1 0.0 24.1 0.0 0.0 24.1

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 55.3 0.0 55.3 0.0 0.0 55.3

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,302.3 0.0 1,302.3 0.0 0.0 1,302.3

c8) Servicios Oficiales 4,042.9 0.0 4,042.9 0.0 0.0 4,042.9

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

58,762,193.3 0.0 58,762,193.3 13,147,015.6 13,147,015.6 45,615,177.7

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 1,930.2 0.0 1,930.2 0.0 0.0 1,930.2

d4) Ayudas Sociales 69,636.2 0.0 69,636.2 0.0 0.0 69,636.2

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 58,690,626.9 0.0 58,690,626.9 13,147,015.6 13,147,015.6 45,543,611.3

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

90.5 0.0 90.5 0.0 0.0 90.5

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 90.5 0.0 90.5 0.0 0.0 90.5

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4,574,548.1 0.0 4,574,548.1 265,288.7 265,288.7 4,309,259.4

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 4,530,448.1 0.0 4,530,448.1 265,288.7 265,288.7 4,265,159.4

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 44,100.0 0.0 44,100.0 0.0 0.0 44,100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

18,434,019.7 0.0 18,434,019.7 4,602,070.0 4,173,735.4 13,831,949.7

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 17,817,043.5 0.0 17,817,043.5 4,596,825.5 4,168,490.9 13,220,218.0

h3) Convenios 616,976.2 0.0 616,976.2 5,244.5 5,244.5 611,731.7

0.0 0.0 0.0 67,411.6 67,411.6 -67,411.6

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 67,411.6 67,411.6 -67,411.6

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

268,398,209.4 0.0 268,398,209.4 72,109,416.5 70,183,398.1 196,288,792.8III. Total de Egresos (III = I + II)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)


